ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HẠ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND  Sơn Hạ, ngày        tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến thống nhất chủ trương phân bổ kinh phí

từ nguồn Dự phòng chi ngân sách xã năm 2025 (Lần 5)

Kính gửi:

  Thường trực Đảng ủy xã.

Trên cơ sở đề nghị của Phòng Kinh tế xã tại Tờ trình số 168/TTr-KT ngày

25/12/2025 về việc xin bổ sung kinh phí hỗ trợ bốc và thuê xe vận chuyển 84 tấn

gạo từ gạo Dự trữ quốc gia trong tình huống đột xuất, cấp bách, UBND xã kính

trình Thường trực Đảng uỷ xã xem xét, thống nhất chủ trương phân bổ nguồn Dự

phòng chi ngân sách xã năm 2025 (Lần 5), cụ thể như sau:

1. Nguồn Dự phòng chi ngân sách xã năm 2025 còn lại chưa phân bổ đến

ngày 25/12/2025, số tiền: 219,413 triệu đồng.

2. UBND xã đề xuất phân bổ từ nguồn Dự phòng chi ngân sách xã năm

2025 (Lần 5) số tiền 24,500 triệu đồng cho Phòng Kinh tế xã để hỗ trợ kinh phí

bốc gạo và thuê xe vận chuyển 84 tấn gạo từ gạo dự trữ quốc gia trong tình huống

đột xuất, cấp bách phục vụ công tác ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Hạ.

* Việc bố trí nguồn Dự phòng chi ngân sách xã năm 2025 được đề xuất với

lý do cụ thể:

- Qua rà soát, ngân sách xã hiện không còn nguồn khác để thực hiện nhiệm

vụ nêu trên.

- Căn cứ Khoản 2 Điều 10 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định:

“2. Dự phòng ngân sách nhà nước được sử dụng để:

a) Chi phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, dịch bệnh,

cứu đói; nhiệm vụ quan trọng về quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ cần thiết

khác thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách cấp mình mà chưa được dự toán.”

Nhiệm vụ chi bốc gạo và thuê xe vận chuyển 84 tấn gạo là nhiệm vụ cần

thiết thuộc nhiệm vụ chi của cấp xã chưa được dự toán.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

3. Nguồn Dự phòng chi ngân sách xã năm 2025 còn lại sau khi phân bổ

theo đề xuất là: 194,913 triệu đồng.

 2

Ủy ban nhân dân xã Sơn Hạ kính trình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, THNhung

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Thị Xuân Liễu

PHỤ LỤC

(Kèm theo Tờ trình số         /TTr-UBND ngày        /12/2025 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Hạ)

Đơn vị: Đồng

STT Nội dung công việc
Đơn vị

tính
Số lượng

Đơn giá

(đồng)
Thành tiền (đồng)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

1 Tiền bốc vác Tấn 84 100.000              8.400.000

2  Tiền thuê xe vận chuyển Chuyến 19   16.100.000

Tống số:       24.500.000

		2025-12-26T18:10:17+0700

		2025-12-27T12:15:49+0700

		2025-12-27T12:15:49+0700

		2025-12-27T12:15:49+0700

		2025-12-27T12:18:36+0700

		2025-12-27T12:18:36+0700

		2025-12-27T12:18:36+0700